Vorlage der Stadt Speyer



Vorlagen-Nr.: 0280/2007

Abteilung: Fachbereich 4 Bearbeiter/in: Claudia Völcker

Haushaltswirksamkeit: □ nein □ ja, bei Hhst.

Beratungsfolge	Termin	Behandlung	Beratungsstatus
Jugendhilfeausschuss	13.03.2007	öffentlich	endgültige Beschlussfassung

Betreff: Antrag des Deutschen Kinderschutzbundes auf Finanzierung einer hauptamtlichen Fachkraft für Kindertagespflege

Beschlussempfehlung:

- Die Qualifizierung, Beratung, Unterstützung, Begleitung und Vermittlung in allen Fragen der Kindertagespflege wird für den Zeitraum vom 1. Juli 2007 bis 30. Juni 2010 weiterhin dem Deutschen Kinderschutzbund, Ortsverband Speyer, übertragen.
- Zur fachlich angemessenen Durchführung dieser Aufgabe refinanziert die Stadt Speyer dem Deutschen Kinderschutzbund, Ortsverband Speyer, die Kosten für eine ½ hauptamtliche Fachkraft nach Entgeltgruppe 9, Stufe 1 – 3 des TVöD. Die Sach-, Honorar- und Fortbildungskosten werden durch eine Pauschale in Höhe von 5 350,00 € abgegolten.
- Die Aufgaben des Deutschen Kinderschutzbundes, Ortsverband Speyer, und der Stadt Speyer sowie die Rahmenbedingungen für die Zusammenarbeit werden auf der Basis der Begründung dieser Beschlussvorlage schriftlich vereinbart.

Begründung:

Antrag auf eine Halbtagsstelle für den Kindertagespflegebereich

Der Deutsche Kinderschutzbund, Ortsverband Speyer, beantragt für die Beratung, fachliche Begleitung und Unterstützung sowie die Vermittlung von Tagespflegepersonen die Einstellung einer sozialpädagogischen Fachkraft mit 19,25 Stunden/Woche.

Der Deutsche Kinderschutzbund, Ortsverband Speyer, hat diese Aufgabe zum 1. September 2004 ehrenamtlich übernommen.

Seit 1. Februar 2006 wird diese ehrenamtliche Arbeit durch eine Fachkraft auf 400,00 €Basis unterstützt.

Der Deutsche Kinderschutzbund, Ortsverband Speyer, beantragt ein dem Arbeitsumfang angemessenes professionelles Stellenvolumen. Nur unter ausreichenden Bedingungen könne die Fachberatung in der Kindertagespflege eine qualitativ angemessene Betreuung realisieren.

Aktuelle Beschlusslage

Der Jugendhilfeausschuss hat am 7. März 2006 folgenden Beschluss gefasst:

"Für die Beratung von Eltern und Tagesmüttern, die Vermittlung von Kindern in Kindertagespflege und die Qualifizierung von Tagesmüttern erstattet die Stadt Speyer dem Kinderschutzbund die Kosten in Höhe von 9 145,00 €/Jahr gegen Nachweis.

Die Förderung ist befristet vom 1. Januar 2006 bis 31. Dezember 2008."

Aktuelle Finanzierung

Die Fördersumme von 9 145,00 €/Jahr umfasst folgende Leistungen:

1 Beraterin im Rahmen eines Minijobs	6 195,00 €
1 Verwaltungspauschale (12 Monate x 100,00 €)	1 200,00 €
1 Sachkostenpauschale	1 000,00 €
1 Fortbildungspauschale	750,00€
	9 145,00 €

Empfehlung der Verwaltung

- Die Verwaltung empfiehlt die Laufzeit der bestehenden F\u00f6rderung auf den 30. Juni 2007 zu verk\u00fcrzen.
- > Für den Zeitraum vom 1. Juli 2007 bis 30. Juni 2010 setzt sich der Auftrag und die Förderung wie folgt zusammen:

Der Deutsche Kinderschutzbund wird beauftragt

- die Qualifizierung von Tagespflegepersonen nach den Landeskriterien und dem Curriculum des Deutschen Jugendinstituts j\u00e4hrlich in Zusammenarbeit mit einem anerkannten Bildungstr\u00e4ger und dem Fachbereich 4 durchzuf\u00fchren.
- > Eltern und Tagespflegepersonen zu beraten, zu unterstützen und zu begleiten
- > Kinder in Kindertagespflegestellen zu vermitteln
- > in allen Fragen der Kindertagespflege partnerschaftlich mit der Abteilung

Kindertagesstätten und Kindertagespflege des Fachbereich 4 zusammen zu arbeiten

Die Förderung der Stadt Speyer umfasst:

- > die Refinanzierung einer ½ sozialpädagogischen Fachkraft nach TVöD,
 Entgeltgruppe 9, Stufe 1 3, Arbeitgeber brutto ca. 20 500,00 €/Jahr
- > eine Sach-, Honorar- und Fortbildungskostenpauschale in Höhe von 5 350,00 €/Jahr
- die Bereitstellung eines Büroraumes im Fachbereich 4,
 Johannesstraße 22 a
- > voraussichtliche Gesamtfördersumme:

25 850,00 €/Jahr.

Zwischen der Abt. Kindertagesstätten und Kindertagespflege und dem Deutschen Kinderschutzbund, Ortsverband Speyer, sind folgende Rahmenbedingungen zu vereinbaren:

- bei der Auswahl der hauptamtlichen Fachkraft wird das Benehmen mit der Stadt Speyer hergestellt
- > die Aufgaben der hauptamtlichen Fachkraft werden in einer Arbeitsplatzbeschreibung definiert
- mindestens 4 mal pro Jahr findet zwischen dem Deutschen Kinderschutzbund, Ortsverband Speyer und der Abt. Kindertagesstätten/Kindertagespflege ein fachlicher Austausch aller Beteiligten statt
- > die Beratungs- und Sprechzeiten sind kundenorientiert zu gestalten
- > die Mitarbeit in lokalen und regionalen Netzwerken ist einvernehmlich zwischen dem Deutschen Kinderschutzbund, Ortsverband Speyer, und der Abt. Kindertagesstätten/Kindertagespflege zu regeln
- die Refinanzierung erfolgt in vierteljährlichen Abschlagszahlungen.
 Die Verwendungsnachweise sind jährlich zum 31. März vorzulegen.